MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
CENTRO FEDERAL DE EDUCAÇÃO TECNOLÓGICA DE MINAS GERAIS

ARQUIVO E MEMÓRIA INSTITUCIONAL

MEMORANDO ELETRÔNICO Nº 6/2022 - ARQMI/GDG/CEFET-MG
(Código: 202257813)

Nº do Protocolo: 23062.041981/2022-30
Belo Horizonte-MG, 22 de Agosto de 2022.

GABINETE DA DIRETORIA-GERAL

Assunto: Informa sobre a impossibilidade de recolhimento e transferência de documentos para o
Arquivo e Memória Institucional (ARQMI)

O  Arquivo  e  Memória  Institucional  informa  sobre  a  inviabilidade  atual  de  realizar

recolhimento e transferência de documentos da instituição para o setor em razão da falta de espaço

físico. A unidade tem capacidade de armazenamento de 896 metros lineares de documentos (cerca

de  6.272  caixas-arquivo  padrão)  e,  atualmente,  dispõe  apenas  do  espaço  residual  de  5  metros

lineares,  destinado  ao  remanejamento  e  armazenamento  de  documentos  da  própria  UORG

(ARQMI), conforme apontado na tabela seguinte:

Arquivo deslizante ARQMI Medida (metros lineares)

Capacidade total 896,00

Espaço
utilizado

Documentação já arquivada 844,00

Documentação  da  área  de  Auditoria  e  Equipamentos
Biomédicos

9,00

Documentação da área de Pessoal 8,00

Documentação da área de Caixa Escolar 30,00

Espaço residual 5,00

O ARQMI reafirma o  compromisso  em orientar  os  setores  quanto  à  classificação,  à

ordenação,  ao acondicionamento e  à  identificação dos  documentos,  ações  imprescindíveis  para

transferências e recolhimentos futuros.

Atenciosamente,

Memorando Eletrônico - SIPAC https://sig.cefetmg.br/sipac/protocolo/memorando_eletronico/memor...

1 of 2 06/10/2022 19:16

(Autenticado em 30/09/2022 15:21)
DENISE MARIA RIBEIRO TEDESCHI

COORDENADOR - TITULAR
DHIST (11.55.07)

Matrícula: 1058313

Para verificar a autenticidade deste documento entre em https://sig.cefetmg.br/public/documentos
/index.jsp informando seu número: 6, ano: 2022, tipo: MEMORANDO ELETRÔNICO, data de emissão:

22/08/2022 e o código de verificação: f1a6dbad74

Copyright 2007 - Diretoria de Tecnologia da Informação - DTI - CEFET-MG

Memorando Eletrônico - SIPAC https://sig.cefetmg.br/sipac/protocolo/memorando_eletronico/memor...

2 of 2 06/10/2022 19:16

https://sig.cefetmg.br/public/jsp/autenticidade/form.jsf
https://sig.cefetmg.br/public/jsp/autenticidade/form.jsf
https://sig.cefetmg.br/public/jsp/autenticidade/form.jsf
https://sig.cefetmg.br/public/jsp/autenticidade/form.jsf